1

2016 年度（第2回）司法支援建築会議運営委員会

議事録

（記録：事務局）

A．日時：2016 年10月24 日（月）15時00分～17 時00分

B．場所：日本建築学会会議室

C．出席者：委員長 辻本 誠

委 員 安達俊夫 有馬 賢 宇於崎勝也 小野徹郎 苅谷邦彦 鈴木秀三

左 知子                       （敬称略)

D．提出資料

資料2-1  運営委員会議事録（案）（6月14日）

資料2-2  鑑定人候補者リスト （長崎地方裁判所、山口地方裁判所）

資料2-3  東京地方裁判所民事調停委員候補者推薦名簿

資料2-4  さいたま地方裁判所「建築訴訟ガイダンス」への講師推薦

資料2-5  第17回司法支援建築会議講演会｢躯体を巡る建築紛争の実態と対応｣開催案内

資料2-6  講習会｢集合住宅の音に関する紛争予防の基礎知識｣開催報告

資料2-7  司法支援建築会議全体会議・式典・シンポジウム開催企画

資料2-8  2017年度司法名誉会員・功労者表彰・感謝状贈呈選考委員会名簿（案）

同上各要領

資料2-9  全体会議シンポジウム企画テーマ

資料2-10  2016年司法支援建築会議会員候補者推薦

資料2-11  退任届（杉山義孝委員）

Ｅ.確認事項

１．前回議事録（案）（6 月 14 日）の確認

 事務局から前回議事録案の確認がなされ、承認した。

Ｆ．報告事項

1．部会等報告

＜支援部会＞

（１）長崎地裁佐世保支部、山口地裁の鑑定人候補者推薦

 坂本支援部会長が欠席のため、事務局から、それぞれの地裁からの鑑定人候補者推薦に

ついて以下の報告がなされた。

・長崎地裁佐世保支部→鈴木秀三（職業能力開発総合大学校名誉教授）

・山口地裁→選考中

（２）東京地裁への調停委員候補者の推薦

事務局から、7 月 25 日付けの東京地裁からの依頼に、再任・新任含めて 19 名の調停委

員候補者を推薦したとの報告がなされた。

2

＜調査研究部会＞

 後藤調査研究部会長が欠席のため、事務局から、課題「監理者の権限（裁量、代理権）」

 の判例調査および調査結果のとりまとめを始めているとの報告がなされた。

＜普及・交流部会＞

（１）第17回司法支援建築会議講演会開催

井上普及・交流部会長から、標記講演会「躯体を巡る紛争の実態と対応」を11月28日午

後に建築会館ホールで開催するとの報告がなされた。

＜修補工事費見積り検討小委員会＞

池永主査ご欠席のため、事務局から、仮題「建物の補修・修補工事費の見積」の出版も

しくは公表するため、検討報告書(2015年10月)を修正しているとの報告がなされた。

＜集合住宅の音環境に係わる建築紛争と対策検討小委員会＞

井上主査から、講習会「集合住宅の音に関する紛争予防の基礎知識」を次の3会場で開

催し、合計258名が参加したとの報告がなされた。

・東京会場  2016年7月29日（金）13:00～17:00 参加者174名

・名古屋会場 2016年8月 3日（水）13:00～17:00 参加者32名

・大阪会場  2016年8月 4日（木）13:00～17:00 参加者52名

Ｇ．審議事項

１．2017年度全体会議、名誉司法会員推挙式・功労者表彰式・感謝状贈呈式、全体会議シ

ンポジウム

（１）2017年度名誉司法会員、功労者等選考委員会設置

 辻本委員長から、選考委員会の委員候補者の推薦がなされ、検討の結果承認した。

（２）全体会議シンポジウム

 事務局から、後藤委員と仙田委員が「設計実務と建築紛争」をテーマに企画していると

の報告がなされた。なお、全体会議・シンポジウムの日程は、5月中旬にて、シンポジウ

ム講演者・会長のご都合を調整して決めることとした。

次の意見があった。

・シンポジウムを90分にまとめるとすると講演者が多いように思われる。

・「建築紛争から学ぶ設計実務」の内容をベースにされており、同書をもっと教育の場で

活用してもらえる機会になるとよいと考えるが、参加者の多くは実務者で、教育関係者

は少ないように思われる。

・講演者としてお名前が上がっている大森委員、三栖氏にご意見をうかがうとよい。

２．司法支援建築会議会員登録申請

以下の登録申請を2016年11月2日の理事会に提出することを承認した。

・吉田 治典（京都大学名誉教授）

・永田 明寛（首都大学東京）

3

・佐久間哲哉（東京大学大学院）

・濱田 幸雄（日本大学）

・尾崎 明仁（九州大学大学院）

・羽山 広文（北海道大学大学院）

・居谷 献弥（日本建築士事務所協会専務理事）

・浅野 良晴（信州大学）

・中村 尚弘（広島大学）

・佐藤 嘉昭（大分大学）

・川崎 修一（川﨑建築計画事務所）

３．委員退任

 事務局より、杉山義孝委員から本運営委員会委員、調査研究部会委員の退任届けが提出さ

れたとの報告がなされ、承認した。

次回：

2017 年2月15日（水）15 時～17 時

以上